
                                                                                                                                

Piano  Nazionale  Di  Ripresa  E  Resilienza  -  Missione  4:  Istruzione  E  Ricerca  -  Componente  1
Potenziamento dell’offerta dei servizi  di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4:
Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e
secondo  grado  e  alla  lotta  alla  dispersione  scolastica.  Interventi di tutoraggio e formazione per la
riduzione dei divari negli apprendimenti e  il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024,
n. 19)- Titolo del progetto “APPRENDERE INSIEME”.

CNP: M4C1I1.4-2024-1322-P-51909
CUP: H84D21000680006

Avviso  procedura  di  selezione  per  il  conferimento  di  incarichi  individuali  interni/esterni  per
“Percorsi di mentoring e orientamento in favore degli studenti  che mostrano particolari fragilità
negli apprendimenti (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19)- Titolo del progetto “APPRENDERE INSIEME”.
 

Il Dirigente scolastico

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;
VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non
possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano
espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente
autorizzati;

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;
VISTO  il  decreto del Presidente del Consiglio dei ministri  del 30 settembre 2020 n. 166, recante
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;
VISTO  che  ai  sensi  dell’art.  45  del  D.I.  129/2018,  l’istituzione  scolastica  può stipulare  contratti  di
prestazione d’opera  con  esperti  per  particolari  attività  ed  insegnamenti,  al  fine  di  garantire
l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di
sperimentazione;
VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli
aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;
VISTI  il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il Contratto
Collettivo Nazionale  (CCNL)  dell’Area  Istruzione  e  Ricerca  2016-2018 del  19  aprile  2018 e  il
contratto scuola 2019-2021 del 18 gennaio 2024;

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto
2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di
natura fiscale, previdenziale e assistenziale;

VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e
la 

resilienza;

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO  il  regolamento  delegato (UE)  2021/2106 della  Commissione  del  28  settembre  2021, che
integra  il  Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il

R
E

IC
850003 - A

E
71093 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0002130 - 19/02/2025 - IV
.5 - I



dispositivo per 

la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata
con  Decisione  del  Consiglio  ECOFIN  del  13  luglio  2021  e  notificata  all’Italia  dal  Segretariato
generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;

VISTO  il  decreto  del  Ministro  dell’istruzione  del  2  febbraio  2024  prot.  AOOGABMI  0000019,
recante “Riparto delle risorse per la riduzione dei  divari  territoriali  e il  contrasto alla dispersione
scolastica, in attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo
grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato
dall’Unione europea – Next Generation EU”;

VISTO  l’Allegato 1 -  Decreto di  riparto delle risorse  per  la  riduzione dei  divari  territoriali  e il
contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento
1.4;

VISTO  l’atto  di  concessione  prot.  9563  del  04/10/2024  che  costituisce  formale  autorizzazione
all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato
adottato  il  decreto  del  Ministro  dell’istruzione  del  2  febbraio  2024 prot.  AOOGABMI  0000019,
recante “Riparto delle risorse per la riduzione dei  divari  territoriali  e il  contrasto alla dispersione
scolastica, in attuazione della Missione 4;

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del
merito prot. n. 58542 del 17 aprile 2024;

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto e successive modificazioni e integrazioni con la quale è
stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025;

VISTO  il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione a bilancio dell’importo del progetto prot.
11462 del 14/11/2024

VISTA la necessità di individuare personale esperto per “Percorsi di mentoring e orientamento in
favore degli  studenti che mostrano particolari  fragilità negli apprendimenti  Investimento 1.4:
Intervento  straordinario  finalizzato  alla  riduzione  dei  divari  territoriali  nelle  scuole  secondarie  di
primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica “Interventi di tutoraggio e formazione
per  la  riduzione dei  divari  negli apprendimenti e  il contrasto alla  dispersione scolastica (D.M. 2
febbraio 2024, n. 19)” per la corretta esecuzione del progetto in oggetto;

VISTO la nota operativa prot. n.0132945 del 15/11/2023 che a pagina 9 capoverso 4/5 declina che “le
attività retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di servizio,
devono essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali
per la realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di
target  e milestone  di  progetto,  ed  espletate  in  maniera  specifica  per  assicurare  le  condizioni  di
realizzazione del medesimo progetto. In caso di incarichi aggiuntivi da conferire al personale interno
individuato, gli stessi dovranno essere conferiti nel rispetto della parte normativa dei CCNL vigenti di
riferimento per ciascuna figura operante nella scuola ed essere autorizzate sulla base delle norme
vigenti.”
CONSIDERATO  che  i  soggetti  che  verranno  individuati  saranno  incaricati  dello  svolgimento  di
attività 
che risultano essere  strettamente  connesse ed essenziali  alla realizzazione del  progetto finanziato e
funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari
stabiliti  nel  PNRR  e  che  suddette  attività  non  rientrano  nei  compiti  istituzionali  del  personale

R
E

IC
850003 - A

E
71093 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0002130 - 19/02/2025 - IV
.5 - I



destinatario dell’avviso;
RITENUTO pertanto di poter autorizzare gli incarichi per lo svolgimento di “Percorsi di mentoring e 
orientamento in favore degli studenti che mostrano particolari fragilità negli apprendimenti a 
titolo oneroso, nelle forme e nei modi declinati negli articoli seguenti;
VISTA la determina di avvio di una procedura di selezione per il conferimento di incarichi individuali per
Percorsi di mentoring e orientamento in favore degli studenti che mostrano particolari fragilità negli 

apprendimenti  (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19)- Titolo del progetto “APPRENDERE INSIEME”. Prot.
1835 del 19-02-2025
 CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione 
contabile adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la 
tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR;
RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento la
Prof.ssa Fulvia Ruju, in qualità di Dirigente scolastico, che risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico
e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;
VISTO  l’art.  6  bis  della  citata  legge  n.  241/1990,  relativo  all’obbligo  di  astensione  dall’incarico  del
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello
stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);
CONSIDERATO  che la Prof..ssa Fulvia Ruju ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di
conflitto di interessi ed obblighi di astensione;
VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001;
VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013;

DETERMINA
Art. 1 Oggetto

DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curricula, selezione volta
al conferimento di incarichi individuali interni/esterni aventi ad oggetto il ruolo di ESPERTO, in possesso di
idonei requisiti per la realizzazione di “Percorsi di mentoring e orientamento in favore degli studenti che
mostrano particolari fragilità negli apprendimenti” per un numero di 380 ore totali, per un importo pari a €
42,00 (euro trentaquattro/00) l’ora, importi intesi lordo stato,  come da tabella qui di seguito:

PERCORSI FORMATIVI N° esperti N° totale ore

Esperto mentoring e coaching 
motivazionale Fino a un 

massimo di  5 
Fino a un

massimo di 100
Esperto di sostegno alle 
competenze disciplinari e 
orientamento  

Fino a un massimo di  6 Fino a un massimo di
180

Esperto di sostegno alle 
competenze disciplinari per  L2 e 
orientamento  

Fino a un massimo di  4 Fino a un massimo di
100

 nello specifico, gli incarichi da attribuire prevedono l’espletamento di tutte le procedure connesse
alla realizzazione delle attività e alla gestione del percorso formativo suddetto ovvero “Percorsi di
potenziamento delle  competenze di  base e accompagnamento in favore degli  studenti  che
mostrano particolari fragilità negli apprendimenti (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19)- Titolo del
progetto  “APPRENDERE  INSIEME” CNP: M4C1I1.4-2024-1322-P-51909-  CUP:
H84D21000680006

 di  assumere l'incarico di  Responsabile del  Procedimento in questione ai  sensi  della legge n.
241/1990 svolgendo le attività volte all'avvio della procedura di selezione per il conferimento
degli incarichi individuali avente ad oggetto  Percorsi di potenziamento delle competenze di

R
E

IC
850003 - A

E
71093 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0002130 - 19/02/2025 - IV
.5 - I



base e accompagnamento in favore degli studenti che mostrano particolari fragilità negli
apprendimenti  

Per gli incarichi affidati e per le ore previste  il compenso è di 42,00 euro/ora omnicomprensivi di
ogni onere e ritenuta lordo stato. L’incarico avrà durata dalla data della nomina fino alla fine delle
attività progettuali previste ovvero fino al 31/12/2025.

Art. 2 Presentazione domande

Le  istanze  di  partecipazione,  redatte  sull’allegato  modello  A,  debitamente  firmata  in  calce,  corredate
dall’allegato B – autovalutazione titoli, dalla dichiarazione di insussistenza di cause ostative e dal curriculum
redatto secondo il modello europeo (anche esse debitamente firmate) e da un documento di identità in corso di
validità devono pervenire,  entro le ore 13 del 6 marzo 2025 esclusivamente a mano presso la segreteria
dell’istituto o a mezzo PEC all’indirizzo  reic850003@pec.istruzione.it  .

Il  Curriculum  Vitae  deve  essere  numerato  in  ogni  titolo,  esperienza  o  formazione,  per  cui  si  richiede
l’attribuzione  di  punteggio,  e  i  numeri  che  la  contraddistinguono devono essere  riportati  nella  scheda  di
autovalutazione allegato.

Art. 3 Cause di esclusione:
Saranno cause tassative di esclusione:

1) Istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti.
2) Curriculum Vitae non in formato europeo.
3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e 

l’autorizzazione al trattamento dei dati personali.
4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione.
5) Documento di identità scaduto o illeggibile.
6) Curriculum vitae non numerato secondo l’art. 2.
7) Scheda valutazione titoli non riportante il rispettivo numero del curriculum secondo l’art. 2.
8) Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri.

Art. 4 Partecipazione
Ogni  facente  istanza  può  concorrere  per  una  o  più  figure  professionali,  presentando  un’unica  istanza  di
partecipazione  e  indicando  la  preferenza  nell’attribuzione  dell’incarico.  La  griglia  di  valutazione  che
costituisce anche comunicazione in merito ai criteri  di ammissione e di valutazione deve essere firmata e
allegata alla istanza di partecipazione insieme al CV e ad un documento di identità.  In caso di assenza di
candidature per una o più delle figure professionali richieste sarà a discrezione del D.S., e con l’accordo tra le
parti,  coprire  le  figure  mancanti  assegnando  più  ore  ai  partecipanti  ovvero  indire  nuovo  avviso  oppure
ricercare all’esterno la figura professionale mancante.
In caso di esubero di candidature verrà invece redatta graduatoria provvisoria e, in conformità della stessa,
verranno individuati i candidati collocati in posizione utile per avere l’incarico.

Art. 5 Selezione

La selezione verrà effettuata dal  Dirigente Scolastico,  anche senza la nomina di  apposita commissione di
valutazione, attraverso la comparazione dei curricula, in funzione delle griglie di valutazione allegate e di un
eventuale colloquio informativo-motivazionale con il D.S.
Gli  incarichi  verranno assegnati,  nel  rispetto  dei  principi  di  equità-trasparenza-rotazione-pari  opportunità,
seguendo  l’ordine  di  graduatoria.  In  osservanza  del  principio  di  rotazione  e  di  equa  distribuzione  degli
incarichi,  verrà  prioritariamente  assegnato  un  incarico  ad  ogni  candidato  dichiarato  ammesso  seguendo
l'ordine di graduatoria. Il  Dirigente Scolastico si riserva la facoltà, in caso di assenza ovvero insufficiente

R
E

IC
850003 - A

E
71093 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0002130 - 19/02/2025 - IV
.5 - I



numero di candidature pervenute, in accordo con le parti, di aumentare il numero di ore relative all’incarico
inerente allo specifico ruolo richiesto. Il Dirigente scolastico si riserva la facoltà di dividere gli incarichi, in
accordo con le parti, in relazione al numero di istanze pervenute. Il dirigente scolastico si riserva la facoltà, in
caso  di  assenza  di  candidature,  di  assegnare  più  incarichi  ai  partecipanti,  sempre  seguendo  l’ordine  di
graduatoria. Il dirigente si riserva la facoltà, all’occorrenza e ove richiesto, di aumentare fino ad un massimo
del 30%, compatibilmente con la disponibilità delle risorse, le ore dei singoli incarichi. Il Dirigente Scolastico
si riserva in ogni caso la facoltà,  in caso di numero insufficiente di candidature pervenute in relazione ai
singoli ruoli  richiesti,  di reiterare l’avviso interno ovvero di adottare sistemi di reclutamento per le figure
mancanti, all’esterno della istituzione scolastica.

Art. 6 Casi particolari
In caso di candidature ritenute valide strettamente sufficienti a coprire l’incarico ovvero in qualsiasi altro caso
dovesse essere ritenuta non necessaria la nomina di una commissione di valutazione, il  D.S. procederà in
autonomia alla assegnazione immediata dell’incarico.

Art. 7 Compiti delle figure professionali

       Ruolo di figura professionale ESPERTO

• Verificare i criteri di ingresso dei destinatari individuati dal consiglio di classe.
• Svolgere il percorso formativo previsto
• Individuare le aree tematiche in cui dividere il percorso.
• Rimodulare il percorso formativo a seconda della gravità della criticità.
• Definire gli obiettivi da raggiungere e predisporre gli strumenti di valutazione del raggiungimento 

degli stessi.
• Comunicare preventivamente eventuali impedimenti all’attività di docenza per eventuale 

tempestiva rimodulazione del calendario.
• Condividere periodicamente con il Team, con i coordinatori di classe  e con il Dirigente Scolastico

i risultati raggiunti.
• Caricare la documentazione in piattaforma di gestione ove richiesto.
• Controllare l’avanzamento dei percorsi.
• Redigere relazione periodica concordata con il Team
• Compilare relazione finale se richiesto.
• Compilare Timesheet

Art. 8 Requisiti minimi di accesso 
Vista l’elevata professionalità occorrente per la realizzazione di quanto richiesto dal progetto in oggetto 
saranno considerati requisiti inderogabili di accesso:

● Essere in possesso di Laurea magistrale o del vecchio ordinamento inerente al percorso formativo.

Art.9 Criteri di selezione
I candidati saranno valutati comparativamente sulla base del curriculum vitae e dei titoli accademici e di
studio presentati, secondo la seguente griglia di valutazione:

TITOLI DI STUDIO PUNTI

Laurea specifica quadriennale o quinquennale vecchio ordinamento o laurea
magistrale coerente con la professionalità richiesta

10 punti

Laurea triennale in discipline afferenti al progetto (se non in possesso di
laurea magistrale)

6 punti

Dottorato o master se attinente alla specifica professionalità richiesta (si
valuta un solo titolo)

4 punti

R
E

IC
850003 - A

E
71093 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0002130 - 19/02/2025 - IV
.5 - I



Diploma inerente il ruolo specifico 2 punti 

TITOLI FORMATIVI PUNTI

Corsi di formazione specialistici inerenti la professionalità richiesta (2 punti
per ogni corso, max. 5)

Max. 10 punti

Certificazioni conseguite coerenti con l’incarico (2 punti per ogni 
pubblicazione, max. 5)

Max. 10 punti

TITOLI DI SERVIZIO/PR0FESSSIONALI 

Interventi di formazione tenuti in qualità di esperto attinenti al progetto
 (2 punti per ogni  corso, max. 5)

Max. 10 punti

Esperienza nell’ambito di progetti PON/PNSD/PNRR (1 punto per ogni
corso, max. 5)

Max 5 punti

Esperienza come tutor in altri percorsi formativi (2 punti per ogni     corso,  max.
5)

Max. 10 punti

Esperienza nell’ambito di progetti PON/PNSD/PNRR (1 punto per ogni
corso, max. 5)

Max 5 punti

Art. 10 Durata dell’incarico

L’attività oggetto dell’incarico si svolgerà a decorrere dal mese di marzo 2025 e si concluderà entro il mese
di settembre 2025, salvo proroga. Il calendario dei percorsi formativi saranno predisposti successivamente
e saranno svolti dal personale al di fuori degli impegni di servizio. 
L'eventuale differimento del termine di conclusione dell'incarico originario è consentito, in via eccezionale,
al solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma restando la misura
del compenso pattuito in sede di affidamento dell'incarico, nonché il rispetto delle tempistiche previste
dalla normativa nazionale e comunitaria di riferimento.

Art. 11 Responsabile del Procedimento

Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, viene nominato Responsabile del Procedimento la dirigente 
Scolastica Dott.ssa FULVIA RUJU

               

     Il RUP 
Dirigente Scolastico

Prof.ssa Fulvia Ruju

R
E

IC
850003 - A

E
71093 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0002130 - 19/02/2025 - IV
.5 - I

Firmato digitalmente da FULVIA RUJU


		2025-02-19T18:12:56+0100
	FULVIA RUJU




